
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
RESOLUÇÃO Nº 016/2015 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
EM 09 DE OUTUBRO DE 2015 

 
 

Dispõe sobre a Comissão Especial para Estudo e 
Proposição da Estrutura Organizacional Definitiva 
dos Câmpus Fora da Sede. 

 

 

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, na 
qualidade de Presidenta do CONSELHO UNIVERSITÁRIO, tendo em vista 
decisão deste Conselho tomada em reunião do dia 09 de outubro de 2015, Ata 
nº 434, 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Aprovar a criação da Comissão Especial para estudo e 

proposição da estrutura organizacional definitiva dos campi fora da sede, 
conforme segue: 
- Representante da Pró-Reitoria de Planejamento e Administração: Mozart 
Tavares Martins Filho; 
- Representante da Pró-Reitoria de Graduação: Denise Maria Varella Martinez; 
- Representantes dos Diretores das Unidades Acadêmicas: Carlos André Huning 
Birnfeld e Humberto Camargo Piccoli; 
- A Diretora do Câmpus de Santa Vitória do Palmar, Adriana Kivanski de Senna; 
- O Diretor do Câmpus de Santo Antonio da Patrulha, Antonio Luis Schifino 
Valente; 
- O Diretor do Câmpus de São Lourenço do Sul, Eduardo Saldanha Volgemann; 
- Representante dos servidores docentes, indicado pelo CONSUN: Gionara 
Tauchen; 
- Representante dos estudantes, indicado pelo CONSUN: Caroline Carneiro 
Balbela; 
- Representante dos servidores TAE, indicado pelo CONSUN: Karin Christine 
Schuwarzbold;  

 
Art. 2º A Comissão deverá apresentar ao Conselho Universitário 

o relatório dos trabalhos desenvolvidos e proposta de estrutura organizacional 
definitiva para os Câmpus Fora de Sede até o mês de junho de 2016. 

 
Art. 3º A presente RESOLUÇÃO entra em vigor nesta data. 

 
 

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias 
PRESIDENTA DO CONSUN 


